27. Безъ даты. Король Сигизмундъ III Петру, воеводѣ мол- 
давскому, sine loco *). Хвалить за допущеніе въ свою землю 
іезуитовг; ревомевдуетъ посылаемыхъ, имева которыхъ: «Ioannes 
Sanoviatius et Iustne Rullo, theologi». Ср. ниже Я 33.

28. 28. УШ. 1588 (стар&го стиля). Брути нунцію Капуа, 
«dal Campo nel capitanato di Vaslui a dl XXYIII Avosto[sic] 
eegondo l’antico calendario». Благодарить за прнсла&иыхъ іезун- 
товъ, которые привезли папское бреве и письма кардинала 
Альдобрандини и его, вунція.

29. Безъ даты. Informatio super negotio Moldavico*). Напеч. 
Theiner, IU, 44 (Hurmuzaki, ПІ, 120).

1) Nunz. di Polonia 23, л. 181. Подлинвикъ; отвѣтиое на депеши нуяція отъ 
в, 13, 22, 26-іюня (изъ этихъ 4-хъ деоешъ о дѣлахъ молдавскихъ говорилось 
только въ деп. 22-го іюня). Получено 2-го сентября, отвѣтъдаиъ 6-го сентября 
1688 г.

2) Nunz. di Polonia 25, л. 56. Копія.
8) Nunz. di Polonia 33, л. 423. Собственноручное, съ печатью. Получено 

нунціемъ 12-го октября 1588 г.
4) Nunz. di Polonia 83, л. 451. Современный соисокъ. «Informatio super пе· 

gotio Moldayico»—помѣта, проставленная на оборотѣ рукописи; другая аомѣта: 
«7 Septembr. 1588»—рукою Теінвра.

30. 7. IX. 1588. Ректоръ Люблинской коллегіи Станиславъ 
Варшевицкій нунцію Капуа1). Напеч. Theiner, III, 43 (Ниг- 
mnzaki, III, 108).

31. 10. IX. 1588. Кардиналъ Монтальто нунцію Капуа, изъ 
Рина1). «La provisione fatta dal provinciale de Giesuiti di alcuni 
padri per mandar’ in Moldavia έ stata cara a Sua SantitA».

32. 24. IX. 1588. Молдавскій господарь Петръ о. провин- 
ціалу іезуитовъ въ Полыпѣ Павлу Каипаня *).

Petrus Dei gratia palatinus ac dominus Moldaviae.
Reverende in Christo pater, domine amice honorande. Perve- 

nerunt ad nos in castra, prima huius mensis Reverendi patres ac 
sacerdotes, a R. Paternitate Vestra missi, pro quibus magnas 
Paternitati Vestrae agimus gratias, eosdemque lubentissime sus- 
cepimus et ecclesias Romanae fidei illorum potestati ac inspec- 
tioni commissimus, et ut quemcumque locum vellent in ditione 
nostra ad habitationem suam eligerent, permisimus. Qui tamen 
contagione pestis impediti, pleraque loca lustrare non potuerunt, 
sed in uno oppido nostro, satis commodo et a periculo pestis 
libero, Romannum appellato, ad tempus substiterunt. Quo in loco 
ut nihil illis desit necessariorum provideri iussimus. Plura desti- 
tuimus autoritate et potestate nostra, cui nemo ex subditis nostris 
poterit resistere id efficere ut nulli haeretici in provincia nostra 
consistant et ut integritas fidei catholicae cum Dei auxilio resti- 
tuatur. Cui rei ut etiam Rev”” noster metropolitanus ac episcopi 
in dioecesibus suis superintendant, praesente eodem R. P. Varso- 
vicio commendavimus. Quae quidem omnia R. P. Varsovicius, qui

1) Nunz. di Polonia 38, л. 425. Собственноручное, съ печатью. Подучено 
нунціемъ 12-го октября 1588 г.

2) Nunz. di Polonia 23, ж. 136. Подлинникъ; отвѣтное на депешн 4-го и 6-го 
августа. Получено карднн&лохъ 26-го октября, отвѣтъ данъ 29-го октября 
1588 г.

3) Госуд. Архивъ въ Римѣ. Fondo dei Gesuiti. Lettere 1588, л. 64. На обо- 
ротѣ помѣта: «Exemplum litterarnm principis Moldaviae ad p. provincialem 
Poloniae»; другая—рукой о. Павла Кампани: «Pro Patre Nostro Generali».

nos nomine R. Paternitatis Vestrae salutavit officiose, quemque 
ad munus suum obeundum remittimus, sicut vidit et ex nobis
audivit Р. V. et quae item ad perficiendum opus inchoatum
necessaria sunt, copiosius referet. Nos vero omne studium nostrum 
et officium R. Paternitati Vestrae et dictae Societati peramanter 
deferimus eamque bene valere cupimus. Datum in castris nostris 
ad oppidum Vaslo 24 Septembris anno Domini 1588.

33. 30. IX. 1588. Іоганнъ Кёнигъ изъ ШенгоФена генералу 
іезуитскаго ордена Кл. Аквавивѣ 1).

Ilis. Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

Provinciam novam, magno imperatori Turearum tributariam 
(Moldaviam vocant incolae, externi Valachiam superiorem), divino 
beneficio, hoc anno 88, sub finem Augusti ingressi sumus, Johannes 
Efinig Schonhovianus, Justus Raab sacerdotes cum uno coadiutore 
Martino Julai Ungaro. P. Varsevicius datus fuit itineris dux et 
comes, Ri0 P. Provinciali plenam relaturus de omnibus informa- 
tionem. Ex quo R. Paternitas Tua copiosius ct in particulari 
cognoscet, et quod ad materiam annuarum litterarum spectat, si 
quid forte miuus hisce praesentibus attigero.

Opera D. Magnifici Bartholomaei Bruti Albanensis, IU"“ pala- 
tiuus ac Moldaviae princeps Petrus, licet ruthenicae adhuc reli- 
gionis, permotus est, ut a Sede Apostolica Sanctissimo Domino 
Nostro Sixto Societatis nostrae homines expeteret, qui vineam 
Domini Sabaoth, a diversis feris multo tempore diversis haere- 
sibus dissipatam, doctrina orthodoxa ac christiana conversatione 
restaurarent.

Perbenigne et humaniter fuimus excepti offerentes litteras 
Sanctissimi Domini Nostri Syxti, nuntij apostolici, legati, ac 
sermi regis Poloniae, conspeximus eam animi submissionem erga

1) Госуд. Архивъ въ Рпмѣ. Fondo dei Gesuiti. Lettere 1588, л. 67. Собствен· 
норучное, съ печатью. На оборотѣ адресъ: «Admodum R<*<> іц Christo Patri, 
P . Claudio Aquaviva, Collegiorum Societatis Iesu Praeposito Generali Romae».

Apostolicam Sedem in principe Ratheno, at haad sciam, an ab 
aliquo catholicorum procerum maior soleat exhiberi.

Crassante passim per oppida ac pagos contagiosa lue, octiduo 
in castris ac papilionibus cum principe perduravimus; interea 
temporis, de mansionis loco uhi fructus uberior ad animarum 
salutem, stabilitate futurae fundationis, ct alijs huiusmodi (de 
quibus P. Provincialis latius) R. P. T. proponendis, fuit trac- 
tatum.

Porro oppidum Kotnar, pro residentia assignatum, quod multos 
habet Ungaros, sed Germanos Saxoues plures; quia hac tempestate 
propter contagionem deserebatur a multis: non videbatur con- 
sultum a principio esse inhabitandum. Romam igitur sumus pro- 
fecti, quam non Tibris, sed flumen Moldau (aude Mold&via dicta) 
alluit; diviuo crediderim omine id factum esse ut ex nova Roma 
veteris Romae fides ac doctrina per totam hapc provinciam deri- 
varctur.

Sunt in hac provincia diversoram rituum ac religionum ho- 
mines.

Rutheni principem locum obtinent, ut qui habent plures nu- 
mero ecclesias et monasteria, patriarchas, metropolitas, vladicas, 
et popos. Deinde Armeni, qui proprijs ecclesijs a Ruthenis sepa- 
rantur. Tertio Ungari et Saxoues, hi, vicinis populis olim tumui- 
tuantibus et in caedes et mortem vicissim grassantibus, ex 
proxima Transylvauia, quae octidui plus miuus hinc abest, huc 
sedes transtulisse perbibentur. Inveniuntur sparsim et Itali ex 
insula Chio et Albauia, propter merc&utias crediderim dispersos; 
et quia Valachia autiqua quaedam Romanorum colonia est, forte 
Dacia antiquitus nuncupata, idioma patriae magnam cum italico 
affinitatem dicitur habere ab ijs qui utrumque callent. Ruthenicis 
iuterim characteribus utuntur, et Armeni suo vulgari. Reperitur 
et quoddam genus hominum, quod indiginae Philistaeos vocant, 
alij Siganos; bi aedificia uou incolunt, sed in compitis et agris, 
erectis vili tela tentorijs habitant, tributum annue principi pen- 
dant, aut baronibus, quibus tanquam mancipia sunt subiecti.

Societas nostra, intentione primaria, a principe, opera Magr 
nifici D. Bruti, huc accersita est propter auxilium Saxonum et 
Ungarorum, qui varijs doctrinae ventis et haereticorum erroribus, 
ex Transylvania hac venientium, fuerunt circumacti; qui impo- 
Stores, edicto principis, gravi constituta poena, solum vertere sunt 
coacti; quare omnis disputatio cum ipsis de rebus fidei et reli- 
gionis catholicae, iam videtur sublata, ex plaebeis nullus se 
lutheranum, nullus calvinistam appellat, sed fidei Bomanae atque 
catholicae, licet necdum, quaenam ea sit, perspectam habeant. 
Credebant omnes sacerdotes coniugatos esse oportere, alias non 
bene prospectam fore bonae famae ipsorum.

Operarij igitur Societatis, Ungari et Germani, hic sunt 
imprimis necessarij, qui, ut apparet, breviori temporis spacio 
maiorem quam in Transylvania fractum facere ad Dei gloriam 
possent, quando hic tanta principis potentia in subditos exercetur. 
Tantum cum Ruthenis modo agere non possumus; nisi prius supe- 
riores ipsorum ad unius ovilis pastorem fuerint associati.

Quandoquidem Magnifici D. Bartholomaei Bruti industria ac 
vigilantia, principis antoritate accedente, uxorati praedicantes pulsi 
sant, nobis incumbit cara parochorum officia snbeandi, sacra· 
menta administrandi, donec alij idonei reperiantur qui haiusce· 
modi moneribus satisfaciant. Et sane modo nallam habemus sacer- 
dotem Ungarum, fratre Uugaro utimur pro interprete in exhorta- 
tionibas ad Ungaros, in baptismi et matrimonij administratione; 
in sacramento aatem paenitentiae non videtor satis tntam, nec 
hand dubie vellent, cum non teneantur poenitentes, cum alias 
tardiores sint, ad hoc praesertim sacramentum.

Duo sunt quae magnam spem faciant boni successus futuri: 
alterum, bonus et proclivis animus principis ad stabilem collegij 
cum seminario fundationem, alteram, missa legatio intimi cnbi- 
cularij sai, cum uno ex vladicis, id est Ruthenorum episcopis, 
ad praestandam obedientiam Vicario Christi Syxto Quinto. Qai 
nbi venerint (nam itineri se accingunt) viva voce R. Paternitas 
Tua intelliget plura, quam ego scribere possem; interim quae a

longe cognoscere potui, aliorum relatione, quia ipse in multis 
locis praesens non fui, ea, rudi minerva, utcunque depingere 
satago.

Habet Moldavia in longitudine a Moncastro quod est Turearum 
ex parte orientis usque ad ostia Danubij in Hellespontum decur- 
rentis, occidentem versus, miliaria 220: in latitudine a desertis 
Tartariae et flumine Nistro, usque in Valachiam, miliaria 190; 
sunt haec miliaria magna, ut in die artificiali cum equis et cur- 
ribus ultra sex difficulter conficiantur. £x plaga meridionali 
respicit Transylvaniam; ex septentrione Bussiam, Podoliam, Po- 
Ioniam; ab occidente habet Danubium et Hellesponticum mare; 
in oriente Tartariam. Oppida magis vulgata octodecim, praeter 
pagos. 1. Zitzavia, metropolis Moldaviae, dicitur ultra 20 habere 
ecclesias lapideas, quarum duae solum sunt Catholicorum. 2. Bagnia 
duas habet catholicas 3. Nembsi. 4. Petra. 5.T0trus. 6. Bacovia.
7. Roma. 8. Kotnaria. 9. Herlovium. 10. Jassium ubi sedes prin- 
cipis. 11. Silovina [?] 12. Zobercium. 13. Hus ab Bohemis hussitis 
sic dictum. 14. Berlat. 15. Waslui. 16. Tokutum. 17. Galatia.
18. Adiudicantur pagi nominatiores Totrus, Pharao, Taslau; in 
montibus Wrante, Zeret, Zarnoucium, Hotinium, Villa Sabo et 
Tamas nostris data a Domino Bruto. Episcopus catholicus hoc 
tempore nullus est in his locis: olim episcopus Varadinus, cum 
Transylvania esset catholica, has terras solet [solebat] invisere, 
qui etiam ab ipsis incolis fuit trucidatus. Ruthenorum vero tres 
sunt episcopi: archiepiscopus Tcophanus Zitzaviae residet. Aga- 
piton Romae sedem habet. Tertius Ruthenorum, episcopus Geor- 
gius nunc dictus, Radoviensi ecclesiae praesidet. Armeni unicum 
hic habent episcopum, Zitzaviae commorantem; patriarcha vero 
eorum in Persia manet.